

SAMANTHA DALSOGLIO



Professora, Atriz e Diretora.

Formada em Teatro, Canto e Dança. Lecionou Expressão Corporal no Centro de Pesquisas Teatrais e ministrou workshops no Repertório Espanhol em Nova York e na Casa de Las Américas em Cuba. Foi Assistente de direção de Antunes Filho.

É professora de Interpretação para TV na Escola de Atores Wolf Maya.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Teatro Centro de Pesquisas Teatrais / Antunes Filho – 1988 a 1992

Canto Professor Wilson Gava – 2008 a 2010

Dança Escola de Atores Wolf Maya – Professor Henrique Carvalho – 2008 a 2012

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

TEATRO

Disney Killer Texto: Philip Ridley. Personagem: Haley. Direção: Darson Ribeiro. 2011-2012.

De corpo presente Autor e Direção: Mara Carvalho. Personagem Lilian. 2008

Saga da Bruxa Morgana Autor: Alonso Alvarez. Personagem: Quiprocó. Direção: Rosi Campos. 2008

Perpétua Texto: Dionisio Neto. Personagem: Perpétua. Direção: Leonardo Medeiros. 1999-2000.

A Gaivota Texto: Tchekov. Personagem: Nina. Direção: Jorge Takla. 1996.

Trono de Sangue Autor: W. Shakespeare. Personagem: Lady Macbeth. Direção: Antunes Filho. 1992.

Nova Velha História Adaptação do Conto “Chapeuzinho Vermelho” por Antunes Filho. Personagem: Chapeuzinho. Direção: Antunes Filho. 1991.

Sete Gatinhos Autor: Nelson Rodrigues. Personagens: Débora e Hilda. Direção: Antunes Filho. 1989 e 1992.

A Falecida Autor: Nelson Rodrigues. Personagem: Zulmira. Direção: Antunes Filho. 1989 e 1992

TELEVISÃO



Amor e Revolução Novela. Personagem: Wilminha. Direção: Reinaldo Buri. SBT. 2011.

Vende-se um Véu de Novela. Personagem: Eunice. Direção: Del Rangel. SBT. 2009.

Noiva

Turma do Gueto Seriado. Personagem: Léa. Direção: Pedro Siaretta. TV Record. 2002-2003.

Marisol Novela. Personagem: Malú. Direção: David Grimberg. SBT. 2002.

Roda da Vida Novela. Personagem: Kika. Direção: Del Rangel. TV Record. 2001.

Fascinação Novela. Personagem: Berenice. Direção: Henrique Martins. SBT. 1998.

Malhação Novela. Personagem: Joana. Direção: Wolf Maia. TV Globo. 1996-1997.

ZY Bem Bom Programa Infantil. Apresentadora. TV Bandeirantes. 1987-1989.

CINEMA

2 Coelhos Longa-metragem. Direção: Afonso Poyart. Black Maria Filmes. 2012.

OUTROS TRABALHOS

- Foi primeira atriz do Grupo de teatro Macunaíma de 1990 a 1992.
- Lecionou expressão corporal/método Antunes Filho no Centro de Pesquisas Teatrais 1990 a 1992.
- Ministrou workshop de expressão corporal no Repertório Espanhol em Nova York/1990 e na Casa de Las Americas em Cuba/1991.
- Foi assistente de direção de Antunes Filho na Casa de Las Americas em Cuba/1991.
- Ministrou workshop de técnicas teatrais e técnicas para vídeo na Escola de Teatro Paulo Neves em Bauru - 2010.
- Ministrou workshop de técnicas teatrais e técnicas para vídeo na Escola Técnica de Arte e Comunicação em Sorocaba - 2011.

